
Minas Gerais  diário do executivo quarta-feira, 20 de Julho de 2022 – 55 
 ExTrATo DE TErMo ADITIvo

 Extrato do 2° Aditivo do Contrato n° 11 .234 . Processo Interno n° 
217/2021. Contratada: R&V Serviços de Engenharia e Topografia 
LTDA, CNPJ n° 08 .265 .838/0001-19 . objeto: Prorrogam-se os 
prazos de vigência e execução por 30 dias, fixando-se novas vigências 
até 19/11/2022 e 20/09/2022, respectivamente, e altera o objeto do 
contrato, decrescendo o objeto por 2,25% e acrescendo o objeto por 
13,22%, resultando em um acréscimo de R$ 47.479,43. Base Legal: 
Arts . 71 e 81 da Lei 13 .303/2016 . Data da Assinatura: 19/07/2022 .

 rETIFICAÇÃo DE EDITAL
A CoDEMGE torna público que o Modo de Disputa Aberto Presencial 
CoDEMGE n° 51/2022, cujo objeto é a alienação de lote único de 
1 .400 (mil e quatrocentas) cotas, correspondentes à participação total 
detida pela CoDEMGE no FIP AEroTEC - Fundo de Investimento 
em Participações Multiestratégia (“FIP AEroTEC”)  , teve seu Edital 
retificado. Data da Sessão Pública alterada para: 08/08/2022, às 09h00, 
na rua Manaus, 467 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG. O Edital 
retificado encontra-se disponível em: www.codemge.com.br ou na sede 
da CODEMGE, à Rua Manaus, nº 467, Santa Efigênia, Belo Horizonte/
MG, de segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e de 14h às 17h .

10 cm -19 1664374 - 1

comPANHiA ENErGéticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS
AvISoS DE EDITAL

Pregão Eletrônico: 500-H16732 . objeto: Fornecimento de Serviços e 
equipamentos, software e demais itens necessários para a implantação 
de uma rede óptica de alta capacidade, com abrangência estadual 
e baseada nas tecnologias DWDM - Dense Wavelength Division 
Multiplexing e oTN - optical Transport Network . Edital e demais 
informações: http://compras .cemig .com .br

2 cm -19 1664351 - 1

CEMIG DISTrIuIÇÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAL E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-G16726 . objeto: ESFErA SINALIZAÇÃo 
AÉrEA DIurNA .
Pregão Eletrônico 530-G16738 . objeto: Transformadores de 
Distribuição .
Pregão Eletrônico 530-H16714 . objeto: Serviços de construção de 
redes de Distribuição urbana para a região Metropolitana de Belo 
Horizonte .
Editais e demais informações: http://compras .cemig .com .br

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 530-G16544 . CoNTrATo: 4500030821 . 
Contratada: SIAE MICroELETTroNICA Do BrASIL LTDA . 
Objeto: Transceptores e Antenas. Valor: R$ 759.999,99 Prazo 90 dias a 
partir de 20/07/2022 . Ass .: 19/07/2022 Homolog .: 23/06/2022 .
Pregão Eletrônico 530-G16544 . CoNTrATo: 4500030822 . Contratada: 
IDEAL Br IND . E CoM . IN . EST . P/ TE . objeto: Transceptores e 
Antenas. Valor: R$ 65.843,40 Prazo 90 dias a partir de 20/07/2022. 
Ass .: 19/07/2022 Homolog .: 23/06/2022 .
Pregão Eletrônico 530-H16545 . CoNTrATo: 4680006645 . Contratada: 
TErWAN SoLuÇÕES EM ELETrICIDADE INDÚSTrIA E 
CoMÉrCIo LTDA . objeto: Serviços de obras e Manutenção em 
RDA: Passos – Lote 01. Valor: R$ 106.233.480,00. Prazo 60 meses. 
Ass .: 14/06/2022 . Homolog .: 14/06/2022 .
Pregão Eletrônico 530-H16545 . CoNTrATo: 4680006646 . 
Contratada: ENGELMIG ENErGIA LTDA . objeto: Serviços de obras 
e Manutenção em RDA: Formiga – Lote 02. Valor: R$ 113.834.000,00. 
Prazo 60 meses . Ass .: 14/06/2022 . Homolog .: 14/06/2022 .
Pregão Eletrônico 530-H16545 . CoNTrATo: 4680006647 . 
Contratada: CoNSTruTorA rEMo LTDA . objeto: Serviços de 
obras e Manutenção em rDA: Bom Despacho – Lote 03 . valor: 
R$ 150.855.850,00. Prazo 60 meses. Ass.: 14/06/2022. Homolog.: 
14/06/2022 .

7 cm -19 1664346 - 1

CEMIG GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S . A .
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

AvISoS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 510-G16728 . objeto: Bancos de Baterias . Edital e 
demais informações: http://compras .cemig .com .br

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico 510-H16578 . Contrato: 4570018894 . Contratada: 
roLIM, vIoTTI, GouLArT, CArDoSo ADvoGADoS . objeto: 
Serviços de consultoria e assessoria tributária. Valor: R$454.000,00. 
Prazo: 180 dias . Homolog . e Ass .: 15/07/2022 .

3 cm -19 1664349 - 1

CEMIG GErAÇÃo LESTE S .A
 GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MATErIAIS E SErvIÇoS

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico: 806-H16635 . Contrato: 4570018892 . Contratada: 
ALFA MANuTENÇÃo INDuSTrIAL EIrELI . objeto: Serviços 
e Materiais necessários à modernização da Ponte rolante da Casa de 
Força da unidade Geradora N° 2 da PCH Neblina . Prazo: 6 meses . Ass . 
E Hom .: 17/07/2022

2 cm -19 1664353 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

AvISoS DE LICITAÇÃo
LICITAÇÃo Nº CPLI .1120220133

objeto: prestação de serviços especializados de engenharia para 
elaboração de estudos e projetos destinados à implantação, ampliação 
e melhorias de sistemas de abastecimento de água e de esgotamento 
sanitário . Dia: 11/08/2022 às 08:30 horas - Local: rua Carangola, 606 - 
Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG . Mais informações 
e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através 
de download no endereço: www .copasa .com .br (link: licitações e 
contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do 
dia 20/08/2022 .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0358 – PEM . 
objeto: Booster Container . Dia da Licitação: 03 de agosto de 2022 às 
08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
21/07/2022 no site:www .copasa .com .br link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0362 – PEM (PArA 
ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo)

objeto: Quadro de comando . Dia da Licitação: 03 de agosto de 2022 
às 09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
21/07/2022 no site:www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI nº 05 .2022/0371 – PES
objeto: Contratação de Solução Tecnológica de Gestão regulatória . 
Dia da Licitação: 03 de agosto de 2022 às 09:15 horas . Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 21/07/2022 no site:www .
copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

A DIrETorIA
8 cm -19 1664347 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
iNtEGrADo DE miNAS GErAiS - iNDi

PrIMEIro TErMo ADITIvo Ao ProToCoLo 
DE INTENÇÕES Nº 045/2014

Partes: Estado de Minas Gerais, Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico – SEDE, Secretaria de Estado de Fazenda 
– SEF, Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI 
(INvEST MINAS) e FABrINox INDÚSTrIA E CoMÉrCIo LTDA . 
(CNPJ 43 .909 .506/0003-92) . objeto: I - alterar a Cláusula Primeira 
(do objetivo); II - alterar a Cláusula Segunda (dos Compromissos 
da Fabrinox) III - alterar a Cláusula Dez (tratamento tributário), Iv - 
alterar a Cláusula Treze (disposições gerais) . Assinatura: 15/07/2022 . 
Signatários: romeu Zema Neto (Estado), Fernando Passalio de Avelar 
(SEDE), Gustavo de oliveira Barbosa (SEF), João Paulo Braga 
(INvEST MINAS) e reinaldo Tadeu Calderano (Fabrinox) .

TErCEIro TErMo ADITIvo Ao ProToCoLo 
DE INTENÇÕES Nº 042/2003

Partes: Estado de Minas Gerais, Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico – SEDE, Secretaria de Estado de Fazenda 
– SEF, BANCo DE DESENvoLvIMENTo DE MINAS GErAIS 
S .A . – (BDMG), Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas 
Gerais – INDI (INvEST MINAS) e INTELBrAS S .A . – INDÚSTrIA 
DE TELECoMuNICAÇÃo ELETrÔNICA BrASILEIrA . (CNPJ 
82 .901 .000/0001-27) . objeto: I – alterar o Preâmbulo; II- alterar 
a Cláusula Primeira (do objetivo); III - alterar a Cláusula Sexta 
(tratamento tributário), Iv - alterar a Cláusula Décima Primeira 
(disposições gerais) . Assinatura: 15/07/2022 . Signatários: romeu 
Zema Neto (Estado), Fernando Passalio de Avelar (SEDE), Gustavo de 
Oliveira Barbosa (SEF), Marcelo Ângelo de Paula Bomfim (BDMG), 
João Paulo Braga (INvEST MINAS) e rafael Boeing (Intelbras) .

7 cm -19 1664218 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL
DIrETorIA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS 

DE CoNvÊNIoS E PArCErIAS
NoTIFICAÇÃo 096/2022 CoNvÊNIo:0202/2009 

- APAE DE INHAPIM .
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que 
as contas do Convênio nº 0202/2009, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Social e APAE de Inhapim, 
CNPJ01 .974 .296/0001-04, foram reprovadas em 18 de julho de 2022, 
nos termos da legislação vigente .

Belo Horizonte,19 de julho de 2022 .
Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
3 cm -19 1664018 - 1

DIrETorIA DE PrESTAÇÃo DE CoNTAS 
DE CoNvÊNIoS E PArCErIAS

NoTIFICAÇÃo 095/2022 CoNvÊNIo:0474/2009- CoNSELHo 
MuNICIPAL DE BEM-ESTAr Do MENor - ITABIrA .

o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, informa que 
as contas do Convênio nº 0474/2009, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social eConselho Municipal de Bem-Estar 
do Menor - Itabira, CNPJ19 .540 .566/0001-34, foram aprovadas com 
ressalvas em 16 de julho de 2022, nos termos da legislação vigente .

 Belo Horizonte,19 de julho de 2022 .
 Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
3 cm -19 1664019 - 1

FuNDAÇão DE EDucAÇão PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

PrEGÃo ELETrÔNICo uTrAMIG HoMoLoGAÇÃo
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais- 
uTrAMIG torna pública a homologação do pregão eletrônico 
2281314 000011/2022, de contratação de serviço para fornecimento de 
subscrição de licença de uso do Software Sonicwall, pela autoridade 
competente, em 19/07/2022, tendo como vencedora a empresa CISTEL 
CoMErCIo DE ELETro ELETroNICoS EIrELI EPP, CNPJ 
22.769.273/0001-38, com valor total de R$65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais) .

2 cm -19 1664206 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
rESuMo Do CoNTrATo Nº 1900011053/2022

ProCESSo DE CoMPrA Nº 1191001-000022/2022
ProCESSo SEI Nº 1190 .01 .0008793/2022-70

Partes: SEF/MG x CoMPANHIA DE TECNoLoGIA DA 
INForMAÇÃo Do ESTADo DE MINAS GErAIS - ProDEMGE . 
objeto: Serviços de Informática – Integração à rede Metro Ethenert 
(Dispensa de Licitação - incisos vIII e xvI do artigo 24 da Lei Federal 
nº 8666/1993) . vigência: 12 (doze) meses, a contar de 30/07/2022 . 
Valor estimado: R$ 40.322,40. Dotação Orçamentária: 1191 04 126 
115 2052 0001 3390 4003, fonte 10 .1 .

Lindenberg Naffah Ferreira
Superintendente de Tecnologia da Informação – STI/SEF

rESuMo Do II TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo 
Nº 1900011037

ProCESSo DE CoMPrAS Nº 1191001 000044/2022
(Processo SEI nº:  1190 .01 .0007714/2022-06 / Contrato: 9337468)
Partes: SEF/MG e vIBrA ENErGIA S/A . objeto: revisão do preço 
do Óleo Diesel e da Gasolina. Preço: R$ 186.955,20. 

Blenda rosa Pereira Couto
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças – SPGF/SEF

5 cm -19 1664285 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

 AvISo DE ABErTurA DE CoNSuLTA PÚBLICA Nº 001/2022
o ESTADo DE MINAS GErAIS, através da Secretaria de Estado 
de Infraestrutura e Mobilidade - SEINFrA, em observância ao artigo 
1º, § 3º, da resolução ANAC nº 392, de 6 de setembro de 2016, 
rESoLvE:
 Art . 1º Submeter à Consulta Pública a minuta de resolução dispondo 
sobre o reajuste das tarifas aeroportuárias praticadas no Aeroporto 
usiminas - regional do vale do Aço/Santana do Paraíso (SBIP) e 
no Aeroporto Presidente Itamar Franco - regional da Zona da Mata/
Goianá (SBZM), localizados nas cidades em epígrafe, no Estado de 
Minas Gerais, cujo texto e respectivo anexo podem ser acessados no 
sítio desta SEINFrA através do seguinte endereço eletrônico: http://
www .infraestrutura .mg .gov .br/transparencia-publica/ .
 Art . 2º As manifestações deverão ser encaminhadas a esta SEINFrA, 
através do endereço eletrônico aeroviario@infraestrutura .mg .gov .br, 
até às 18:00h (dezoito horas) do dia 4 de agosto de 2022 .
 Art . 3º Este Aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação .

 Fernando Scharlack Marcato
 Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

4 cm -19 1664226 - 1

ErrATA
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade do Governo de 
Minas Gerais, torna público a presente errata, registrando a correção 
do item abaixo, em virtude de alteração no âmbito do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 1301017 000010/2022:
onde se lê:
“A sessão de pregão terá início no dia 21 de junho de 2022, às 10 
horas”

Leia-se:
“A sessão de pregão terá início no dia 30 de agosto de 2022, às 10 
horas”

Fernando Scharlack Marcato
Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

3 cm -19 1664431 - 1

 CoMuNICADo rELEvANTE Nº 009/2022, 
DE 18 DE JuLHo DE 2022,

 rEFErENTE À CoNCorrÊNCIA 
INTErNACIoNAL SEINFrA Nº 001/2022 

o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade, comunica que a Comissão Especial de 
Licitação, nos termos da legislação vigente, constituída pelo art . 1º da 
rESoLuÇÃo CoNJuNTA SEINFrA/DEr Nº 005, de 14/05/ 2021, 
decide alterar os prazos previstos nos eventos 6 em diante do item 
11 .1 do Edital de Concorrência Internacional SEINFrA nº 001/2022 . 
o cronograma com os novos prazos, conforme nova redação do item 
11 .1 do Edital, encontra-se disponibilizado no site www .infraestrutura .
mg .gov .br . 

 Fernando S . Marcato
 Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade .

4 cm -19 1663889 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
 JuLGAMENTo DE HABILITAÇÃo

Edital nº: 032/2022 . Processo nº: 2300 .01 .0069502/2022-38 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/
MG, torna público que foram habilitadas as licitantes: FuNDAÇÃo 
ISrAEL PINHEIro e SCIENTIA vITAE CoNSuLTorIA E 
ASSESSorIA AMBIENTAL EIrELI, na licitação objeto do edital 
em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para interposição de recursos e a documentação estará à 
disposição dos interessados no Núcleo de Licitações para análise, nos 
horários de 09:00h às 11:00h e 14:00h às 16:00h .

 ABErTurA DE vISTA
Edital nº: 035/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0307778/2021-17 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 
DER/MG, torna público que fica aberta vista no Núcleo de Licitações 
do DEr/MG, aos recursos interpostos por EMPAv Empreendimentos 
e Pavimentação Ltda . e CoNSErvASoLo Engenharia de Projetos 
e Consultoria Técnica Ltda ., na fase de julgamento de habilitação, 
pelo prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, às empresas participantes da 
CoNCorrÊNCIA objeto do Edital em epígrafe .

 ErrATA
Edital nº: 041/2022 . Processo SEI nº:2300 .01 .0035107/2022-25 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG, torna público que a publicação referente ao edital em epígrafe, 
publicado no dia 19 de julho de 2022, no Diário do Executivo do Estado 
de Minas Gerais, página 31, onde se lê “Edital nº 041/2021”, leia-se: 
“Edital nº 041/2022” .

 JuLGAMENTo DE HABILITAÇÃo
Edital nº: 044/2022 . Processo nº: 2300 .01 .0283350/2021-70 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 
– DEr/MG, torna público que foram habilitadas as licitantes: 
CoNSTruTorA ITAMArACá LTDA, CoNATA ENGENHArIA 
LTDA e CoNSErvASoLo EENGENHArIA DE ProJEToS E 
CoNSuLTorIA TÉCNICA LTDA, na licitação objeto do edital em 
epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de recursos e a documentação estará à disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitações para análise, nos horários de 
09:00h às 11:00h e 14:00h às 16:00h .

TorNA SEM EFEITo
Edital nº 050/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0088179/2022-62 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG, torna SEM EFEITo a publicação relativa ao Edital em epígrafe, 
procedida no Jornal ‘Minas Gerais’ do dia 19/07/2022 – fl.31.

 ABErTurA DE vISTA
Edital nº: 050/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0088179/2022-62 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 
DER/MG, torna público que, fica aberta vista no Núcleo de Licitações 
do DEr/MG, ao recurso interposto por CIrCuITo Engenharia 
Construções Ltda ., na fase de julgamento de habilitação, pelo prazo 
legal de 05 (cinco) dias úteis, às empresas participantes da ToMADA 
DE PrEÇoS objeto do Edital em epígrafe .

 ErrATA
EDITAL nº 060/2022 . Processo SEI nº 2300 .01 .0113638/2022-11 . o 
presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG, torna público que, no aviso publicado no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais do dia 19/07/2022, fl. 31, com o título “TORNA 
SEM EFEITo” referente ao edital em epígrafe, onde se lê: “Aviso de 
Licitação”, leia-se: “julgamento de habilitação” .

TorNA SEM EFEITo
Edital nº 061/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0108890/2022-70 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG, torna SEM EFEITo a publicação relativa ao Edital em epígrafe, 
procedida no Jornal ‘Minas Gerais’ do dia 19/07/2022 – fl.31.

 CoNvoCAÇÃo
Edital nº 061/2022 . Processo nº 2300 .01 .0108890/2022-70 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEr/MG, torna público que a reunião de abertura da nova Proposta de 
Preços apresentada pela licitante oPACo Engenharia Ltda ., referente 
à licitação em epígrafe, será realizada no dia 21/07/2022 às 14:30h 
(quatorze horas e trinta minutos), à Avenida dos Andradas, nº 1 .120, 
sala 1 .003, nesta Capital, convocando assim, todos os interessados em 
participar da referida reunião .

 NoTIFICAÇÃo
Em cumprimento à legislação específica de transporte coletivo e ao 
Decreto 46668/2014, Art .7º, que determina que a comunicação dos 
atos processuais deverá ser realizada pessoalmente, por via postal com 
aviso de recebimento ou por meio de publicação no Diário Oficial do 
Estado, a Diretoria de Operação Viária notifica aos interessados abaixo 
relacionados, que foram autuados assegurando o direito de interposição 
de defesa, na forma e prazo de 10 dias:
 Transporte Intermunicipal Nº Delegatário>N° Auto  9038>E000043031, 
E000043032, E000043034; 9075>E000043002; 9096>E000043001
,E000043011,E000043013,E000043014,E000043015,E000043023
,E000043025,E000043026;9165>E000042890;9354>E000042972,
E000042883;9362>E000042930; 9370>E000042903,E000043003; 
9377>E000043009; 9846>E000042884;70008>E000042934; 
70016>219398, 219399; 70024>E000043008; 70028>E000043037 .

 ExTrATo DE CoNTrATo
CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de 
rodagem do Estado de Minas Gerais - DEr/MG . Contratada: 
ENECoN S/A – Engenheiros E Economistas Consultores . Instrumento: 
ordem de reinício em 18/07/2022 dos serviços referentes ao Contrato 
PrC - 24 .004/2017 - SEI nº 2300 .01 .0201714/2021-14 .
 DECISÃo
 Decisão(ões) da Superintendência do Transporte Intermunicipal e 
Metropolitano, no uso de suas atribuições e com base no regulamento 
do Serviço de Transporte Coletivo rodoviário Intermunicipal e 
Metropolitano do Estado de Minas Gerais .
 Decisão SEINFrA/ DGTM Nº 047/2022
 Processo: Contrato: Nº 003/2008 – rIT: 1 – linha 22019
Nº de Comunicação: 1280 – Lindéia via Cidade Industrial/Belo 
Horizonte
 operação: Direta - Serviço Comercial Metropolitano
 Protocolo: Processo SEI Nº 1300 .01 .0006852/2021-97
 Consórcio: via Amazonas
 Interessado: Consórcio via Amazonas
 Assunto: Corrige a Decisão nº 046/2022, publicada no DoEMG, em 
19/07/2022, pág . 31, o qual defere a matéria do Aviso nº 045/2022, 
publicada no DoEMG, em 08/07/2022, pág . 46 . Leia-se: Processo: 
Contrato: Nº 003/2008 – rIT: 1 – linha 22019 - Nº de Comunicação: 
1280 – Lindéia via Cidade Industrial/Belo Horizonte - operação: 
Direta - Serviço Comercial Metropolitano Protocolo: Processo SEI Nº 
1300 .01 .0006852/2021-97 - Consórcio: via Amazonas - Interessado: 
Consórcio via Amazonas .

28 cm -19 1664378 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA
ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 

DE CoLABorAÇÃo Nº 106/2022
 Extrato do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo DE CoLABorAÇÃo 
Nº 106/2022 . Partícipes: SECrETArIA DE ESTADo DE JuSTIÇA 
E SEGurANÇA PÚBLICA e ASSoCIAÇÃo DE ProTEÇÃo 
E ASSISTÊNCIA Ao CoNDENADo – APAC DE JANuárIA . 
oBJETo: Constituem o objeto deste Termo Aditivo, os seguintes 
itens: I . rECoNHECEr  a correção salarial, conforme acordo coletivo 
- ACT 2022, retroativo de Fevereiro a Maio de 2022, sendo que o 
ônus financeiro decorrente da Cláusula Sétima, caput, aprovada no 
bojo do Acordo Coletivo de Trabalho registrado no Ministério da 
Economia sob o número MG001276/2022, não será suportado pela 
oEEP, razão pela qual os valores correspondentes não estão incluídos 
no repasse; II. UTILIZAR o saldo em conta no valor de R$ 25.560,00 
(vinte e cinco mil quinhentos e sessenta reais) ; III . rEPASSES 
DA OEEP: R$ 7.669.985,52 (sete milhões, seiscentos e sessenta 
e nove mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois 
centavos), conforme cronograma de desembolso do plano de trabalho 
estabelecido;DoTAÇÃo Do orÇAMENTo ESTADuAL: 1451 .06 .4
21 .145 .4427 .0001 .3 .3 .50 .43 .01 .1 .10 .1 . vIGÊNCIA: 1826 dias . DATA 
DE ASSINATurA: 19/07/2022 . SIGNATárIoS: Carlos vinícius de 
Souza Figueiredo e Maria das Graças viana de Matos Lima .

5 cm -19 1664359 - 1

ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE CoLABorAÇÃo Nº 137/2022

Extrato do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo DE CoLABorAÇÃo 
Nº 137/2022 . Partícipes:  SECrETArIA DE ESTADo DE JuSTIÇA 
E SEGurANÇA PÚBLICA e ASSoCIAÇÃo DE ProTEÇÃo E 
ASSISTÊNCIA Ao CoNDENADo – APAC DE PouSo ALEGrE 
MASCuLINA . oBJETo: Constituem o objeto deste Termo Aditivo, os 
seguintes itens: I . rECoNHECEr a correção salarial, conforme acordo 
coletivo - ACT 2022, retroativo de fevereiro a julho de 2022, sendo 
que o ônus financeiro decorrente da Cláusula Sétima, caput, aprovada 
no bojo do Acordo Coletivo de Trabalho registrado no Ministério da 
Economia sob o número MG001276/2022, não será suportado pela 
oEEP, razão pela qual os valores correspondentes não estão incluídos 
no repasse; II. UTILIZAR o saldo em conta no valor de R$ 39.804,59 
(trinta e nove mil oitocentos e quatro reais e cinquenta e nove centavos); 
III. Repasses da OEEP: R$ 14.385.953,83 (quatorze milhões, trezentos 
e oitenta e cinco mil novecentos e cinquenta e três reais e oitenta e três 
centavos), conforme cronograma de desembolso do plano de trabalho 
estabelecido . DoTAÇÃo Do orÇAMENTo ESTADuAL: 1451 .06 .
421 .145 .4427 .0001 .3 .3 .50 .43 .01 .1 .10 .1 . vIGÊNCIA: 1826 dias . DATA 
DE ASSINATurA: 19/07/2022 . SIGNATárIoS: Carlos vinícius de 
Souza Figueiredo e José Maurício Soares reis .

5 cm -19 1664360 - 1

ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE CoLABorAÇÃo Nº 143/2022 

 Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 143/2022 . Partes: 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJuSP e a oSC 
Associação de Proteção e Assistência aos Condenados - APAC de Pouso 
Alegre Feminina . oBJETo: 1 . rECoNHECEr a correção salarial, 
conforme acordo coletivo – ACT 2022, retroativo de Fevereiro a Maio 
de 2022, sendo que o ônus financeiro decorrente da Cláusula Sétima, 
caput, aprovada no bojo do Acordo Coletivo de Trabalho registrado 
no Ministério da Economia sob o número MG001276/2022, não será 
suportado pela oEEP, razão pela qual os valores correspondentes não 
estão incluídos no repasse; 2 . uTILIZAr o saldo em conta no valor de 
R$ 2.146,60 (dois mil cento e quarenta e seis reais e sessenta centavos); 
3. Repasse da OEEP: R$ 4.372.121,52 (quatro milhões trezentos e 
setenta e dois mil cento e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos), 
conforme cronograma de desembolso do plano de trabalho estabelecido . 
VALOR TOTAL: R$ 4.374.268,12 (quatro milhões trezentos e setenta 
e quatro mil duzentos e sessenta e oito reais e doze centavos); vALor 
DO REPASSE: R$ 4.372.121,52 (quatro milhões trezentos e setenta e 
dois mil cento e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos), tendo em 
vista o abatimento do valor de R$ 2.146,60 (dois mil cento e quarenta 
e seis reais e sessenta centavos), correspondentes ao saldo em conta . 
DoTAÇÃo orÇAMENTárIA: 1451 .06 .421 .145 .4427 .0001 .3 .3 .50 .4
3 .01 .1 .10 .1 . SIGNATárIoS: Carlos vinícius de Souza Figueiredo e 
Elane Matilde Silva Massafera . ASSINATurA: 19 /07/2022 .

6 cm -19 1664229 - 1

TorNA SEM EFEITo
Torna sem efeito a publicação do 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 124/2022, celebrado com a Associação de Proteção 
e Assistência ao Condenado – APAC de Pedra Azul . Publicado no 
dia 15/07/2022, Diário do Executivo, página 29, coluna 4 (5 cm -14 
1662443 - 1) .

ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE CoLABorAÇÃo Nº 124/2022

Extrato do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo DE CoLABorAÇÃo 
nº 124/2022  . Partícipes: SECrETArIA DE ESTADo DE JuSTIÇA 
E SEGurANÇA PÚBLICA e ASSoCIAÇÃo DE ProTEÇÃo E 
ASSISTÊNCIA Ao CoNDENADo – APAC DE PEDrA AZuL  . 
oBJETo: Constituem o objeto deste Termo Aditivo, os seguintes itens: 
I . rECoNHECEr  a correção salarial, conforme acordo coletivo - 
ACT 2022, retroativo de fevereiro a julho de 2022, sendo que o ônus 
financeiro decorrente da Cláusula Sétima, caput, aprovada no bojo do 
Acordo Coletivo de Trabalho registrado no Ministério da Economia 
sob o número MG001276/2022, não será suportado pela oEEP, razão 
pela qual os valores correspondentes não estão incluídos no repasse; 
II. UTILIZAR o saldo em conta no valor de R$ 62.939,45 (sessenta e 
dois mil novecentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos) 
; III. REPASSES DA OEEP: R$ 4.380.661,51 (quatro milhões, 
trezentos e oitenta mil seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e um 
centavos)  , conforme cronograma de desembolso do plano de trabalho 
estabelecido . DoTAÇÃo Do orÇAMENTo ESTADuAL: 1451 .06 .
421 .145 .4427 .0001 .3 .3 .50 .43 .01 .1 .10 .1 vIGÊNCIA: 1826 dias . DATA 
DE ASSINATurA : 18/07/2022  . SIGNATárIoS: Carlos vinícius de 
Souza Figueiredo e Leilo Santos Araújo .

6 cm -19 1664058 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202207200055370155.

User
Realce


